1. *Ejus rei causam, &c.*) Primitus *causam* quod & in Grev. *at enim Pall. causa*. quod ferè malim. Lambinus *causam* abiecit.

2. *Se affluere videre.*) Palat. prim. *accessiones* videre. & blanditur auctibus.

3. *Item superior oratio hoc omnis faciebat.*) Lambinus transponit, *Non*

superior omnis oratio hoc faciebat: non volentibus mss. nimirum ignorabat hoc positum heic *art. & hoc*, antiquè.

4. *Loci autem communes certis &c.*) Edicio veterissima *certis*, neque aliter Grev. Pal. prim. *sec. nam tert. ceteris*; quoque & in *Vulgeri* antiquiore editione.

videntur leges, aut plures discrepare, hoc modo: Lex est, QUI TYRANNVM OCCIDERIT, OLYMPIONICARVM PRAEMIUM CAPITO, ET QVAM VOLET SIBI REM A MAGISTRATV DEPOSITO, ET MAGISTRATVS EI CONCEDITO. Et altera lex: TYRANNO OCCISO, QVINQVE EIVS PROXIMOS COGNATIONE, MAGISTRATVS NECATO, Alexandrum, qui apud Phaeos in Thessalia tyrannidem occuparat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, noctu, cum simul cubaret, occidit. Hæc filium suum, quem ex tyranno habebat, sibi præmii loco deposcit. Sunt qui ex lege puerum occidi dicant oportere. Res in iudicio est. In hoc genere utramque in partem iidem loci, atque eadem præcepta convenient, ideo quod uterque suam legem confirmare, contrariam infirmare debeat. Primum igitur leges oportet *contendere*, considerando, utra lex ad maiores, hoc est, ad utiliores, ad honestiores ac magis necessarias res pertinet. Ex quo conficitur, ut, si leges duæ, aut si plures, aut, quotquot erunt, conservari non possint, quia discrepent inter se: ea maxime conservanda putetur, quæ ad maximas res pertinere videatur. Deinde utra lex posterius lata sit, nam *postrema* quæque gravissima est. Deinde utra lex iubeat aliquid, utra permittat, nam id, quod imperatur, necessarium: illud, quod permittitur, voluntarium est. Deinde in utra lege, si non ob imperatum sit, poena afficitur, aut in utra major poena statuatur, nam maxime conservanda est ea, 1. quæ diligentissime facta est, Deinde utra lex iubeat, utra vetet, nam scire ea, quæ vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quæ iubet. Deinde utra lex de genere omni, utra de parte quadam: utra communiter in plureis; utra in aliquam certam rem scripta videatur, nam quæ in partem aliquam, & quæ in certam quandam rem scripta est, 2. promptius ad causam accedere videtur, & ad iudicium magis pertinere. Deinde ex lege utrum statim fieri necesse sit: utrum habeat aliquam moram, & sustentationem, nam id, quod statim faciendum sit, perfici prius oportet: Deinde operam dare, ut sua lex ipso scripto videatur niti. Contraria autem aut per ambiguum, aut per ratiocinationem, aut per definitionem induci; quo sanctius & firmitus id videatur esse quod apertius descriptum sit: Deinde sue legis ad scriptum, ipsam sententiam quoque adungere, contrariam legem item ad aliam sententiam traducere, ut, si fieri poterit, ne discrepare quidem videantur inter se: Postremo facere, si causa dabit facultatem, ut nostra ratione utraque legem conservari videatur: & adversariorum ratione, altera sit necessario negligenda. Locos autem communis, & quos ipsa causa det, videre oportebit, & ex utilitatis & honestatis amplissimis partibus sumere, demonstrantem per amplificationem, ad utramque legem accedere oportet. (eg) Ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id quod nusquam scriptum est, pervenitur, hoc pacto; Lex est, SI FVRIOSVS EST, AGNATORVM, GENTILIVMQVE IN EO, PECVNIAQVE EIVS POTESTAS ESTO. Et lex, PATERFAMILIAS VTI SVPER FAMILIA 3 PECVNIAQVE SVA LEGAVERIT, ITA IVS ESTO. Et lex, SI PATERFAMILIAS INTESSTATO MORITVR, FAMILIA, PECVNIAQVE EIVS AGNATORVM, GENTILIVMQVE ESTO. Quidam iudicatus est patrem occidisse, ei statim, quod effugienti potestas non fuit, lignæ solex in pedes inductæ sunt: os autem obvoluim est folliculo, & præligatum: deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum